



ಸ್ಯಮಿವ ನೃನಿ

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಡ್ಡಾಯ ಕೋರಿಕೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಜನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952

(1952ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 30)

[ನವೆಂಬರ್ 2, 2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ]

THE REQUISITIONING AND ACQUISITION OF IMMOVABLE PROPERTY ACT, 1952

(Act No. 30 of 1952)

[As on 2nd November, 2004]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ
ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿತವಾಗಿದೆ

2004

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ
ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಮಂತ್ರಾಲಯ

ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಡ್ಡಾಯ ಕೋರಿಕೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಜನೆ
ಅಧಿನಿಯಮ, 1952

(1952ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 30)

[ನವೆಂಬರ್ 2, 2004 ರಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ]

**THE REQUISITIONING AND ACQUISITION OF
IMMOVABLE PROPERTY ACT, 1952**

(Act No. 30 of 1952)

[As on 2nd November, 2004]

ಮುನ್ನುಡಿ

ನವೆಂಬರ್ 2, 2004 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ, ದಿ ರಿಕ್ವಿಷಿನಿಂಗ್ ಅಂಡ್ ಅಕ್ವಿಷನ್ ಆಫ್ ಇಮೂವಬಲ್ ಪ್ರಾಪರ್ಟಿ ಆಕ್ಟ್, 1952 - ಇದರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠವು ಈ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 02-11-2004 ರ ಭಾರತ ರಾಜಪತ್ರದ IXನೇ ಭಾಗದ, 1 ನೇ ವಿಭಾಗದ, 30 ನೇ ಸಂಪುಟದ 1ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 42 ರಿಂದ 52 ರ ವರೆಗಿನ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1973ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೆಹಲಿ

ಟಿ.ಕೆ. ವಿಶ್ವನಾಥನ್
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ.

PREFACE

This edition of the Requisitioning and Acquisition of Immovable Property Act, 1952 as on the 2nd November, 2004 Contains the Authoritative text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No.1, Vol 30, Dated: 02-11-2004 on pages 42 to 52.

This Kannada text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of the Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

T.K. VISWANATHAN
Secretary,
Government of India.

ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಡ್ಡಾಯ ಕೋರಿಕೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಜನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952

ವಿಷಯಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

ಪ್ರಕರಣಗಳು:	ಪುಟ
1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿ	01
2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು	01
3. ಸ್ಥಿರಸ್ವತ್ತಿನ ಕಡ್ಡಾಯ ಕೋರಿಕೆಗೆ ಅಧಿಕಾರ	01
4. ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕೋರಲಾದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರ	02
5. ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕೋರಲಾಗಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು	02
6. ಕಡ್ಡಾಯ ಕೋರಿಕೆಯಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆ	02
7. ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕೋರಲಾದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಆರ್ಜನೆಗೆ ಅಧಿಕಾರ	04
8. ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಸೂತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ವಿಧಾನ	04
9. ಪರಿಹಾರದ ಸಂದಾಯ	06
10. ಕಡ್ಡಾಯ ಕೋರಿಕೆಯ ಆದೇಶಗಳ ಮೇಲೆ ಅಪೀಲುಗಳು	06
11. ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿನ ಐತೀರ್ಪುಗಳ ಮೇಲೆ ಅಪೀಲುಗಳು	06
12. ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರನು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕೆಲವು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು	07
13. ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ	07
14. ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ	07
15. ನೋಟೀಸುಗಳ ಮತ್ತು ಆದೇಶಗಳ ಜಾರಿ	07
16. ಅನುಭೋಗದ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಅಡ್ಡಿಯನ್ನುಂಟು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ	08
17. ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ	08
18. ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮದ ರಕ್ಷಣೆ	08
19. ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿಷೇಧ	08
20. ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದಂಡ	08
21. ಕೆಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಲೋಕನೌಕರರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು	09
22. ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ	09
23. ಕೆಲವು ಕಡ್ಡಾಯ ಕೋರಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಆರ್ಜನೆಗಳ ಸಿಂಧುತ್ವ	09
24. ನಿರಸನ ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆ	10
25. ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಕೆಲವು ಕಡ್ಡಾಯ ಕೋರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧ	10
26. ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಕೆಲವು ಕಡ್ಡಾಯ ಕೋರಿಕೆಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧ	11